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ÚVOD
Rigorózní práce vznikla na základě diplomové práce s identickým názvem,

kterou jsem obhájil v lednu 2001 v Psychologickém ústavu Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně. Teoretická část je přepracována ve své

struktuře i obsahu. Je doplněna o nové kapitoly, aktualizována o informace a

jejich zdroje týkající se tématu resilience.

Diplomová práce byla dílčí studií longitudinálního projektu, který

vznikl v sedmdesátých letech a zabýval se fyzickým a psychickým vývojem

dětí vyrůstajících v různých formách náhradní rodinné péče. Nynější fáze

výzkumu pod vedením Prof. PhDr. Zdeňka Matějčka, CSc. nesla název

"Ochrana duševního zdraví osob vystavených v dětství prokazatelnému

psychosociálnímu riziku" (IGA MZ ČR č.NF 55 79-3) s dobou řešení 1.1.1999-

31.12.2001. Výzkumný projekt zahmoval3 zkoumané soubory dnes dospělých

osob, které byly vychovávány:

1. v dětských domovech

2. v SOS dětských vesničkách

3. v individuální pěstounské péči

Spolu s kolegyní Veronikou Kotkovou JSme dostali příležitost vyšetřovat

soubor osob z individuální pěstounské péče. V průběhu podzimu 1999- jara

2000 jsme korespondenčně úspěšně kontaktovali a posléze osobně navštívili se

souborem dotazníků doplněných o strukturovaný rozhovor celkem 46 osob.

Při mnoha návštěvách mne velmi překvapila jejich dle výzkumných

měřítek úspěšná adaptace a pozitivní hodnocení životní situace, ačkoliv to byli

lidé, kteří patřili podle anamnestických údajů z předchozích šetření do

skupiny s prokazatelným rizikem psychické deprivace. Využil jsem této

příležitosti a rozhodl se tématu úspěšné psychosociální adaptace věnovat

v diplomové práci. Považoval jsem tento námět za velmi zajímavý a podnětný,
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který může přinést nové poznatky o psychosociálni ontogenezi člověka

v nepříznivých podmínkách a obohatit nejen naše poznání, ale také zkvalitnit

praxi v náhradní rodinné péči.

Panem profesorem Matějčkem JSem byl upozorněn na koncept

resilience (do češtiny překládán jako nezdolnost, odolnost), který se zabývá

obecnými podmínkami a individuálnimi schopnostmi jedince překonávat

životní rizika a zátěže. Tato perspektiva přístupu k podmínkám vývoje nabyla

v posledních dvou desetiletích značného zájmu zejména mezi odbornou

veřejností v U.S.A. a odráží celospolečenskou tendenci od ochrany k podpoře

jedinečného potenciálu v každém člověku, tedy důraz na aktivitu individua.

V našem jazykovém prostředí bylo téma resilience stále spíše neznámé,

o čemž svědčila neexistence tématické literatury v českém jazyce a zmínky

pouze časopisecké (Kratochvíl, 1997; Matějček, 1998). Díky panu profesoru

Matějčkovi jsem získal několik podstatných pramenů, které mi umožnily

základní orientaci. Shodou okolností jsem měl příležitost získat v U.S.A. další

informace a výběr relevantní literatury, ze které tato práci převážně čerpá.

Teoretická část diplomová práce se tak mimo stala možností představit

koncept resilience v širší a ucelenější podobě, než bylo do té doby

publikováno.

V praktické části jsem se zaměřil na zhodnocení psychosociální adaptace

osob a na identifikaci resilientních činitelů přispívajících k úspěšné adaptaci

zúčastněných osob, které vyrůstaly v individuální pěstounské péči a jsou dnes

v mladším věku dospělém.
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1. RIZIKO

Na začátek práce uvádím téma resilience do souvislosti s konceptem rizika.

Pokládám tuto kapitolu za nezbytnou pro porozumění vztahu mezi oběma

koncepty. Resilience vývojově vychází z rizika, doplňuje ho a navazuje na

něho.

Riziko se zpravidla definuje jako vše, co způsobuje, že organismus je

nucen zvýšit svoji aktivitu nebo mobilizovat energetické rezervy k udržení

normálního stavu či k jeho opětovnému dosažení (Matějček, 1998).

R. B. Cairns a B. D. Cairns (1994, in Matějček 1998) pokládají riziko za

takové události nebo charakteristiky, jež zakládají možnost vážné trvalé

poruchy psychického a emocionálního vývoje, poškození nebo smrt.

V české literatuře se k riziku úzce pojí termín zátěž. Zátěž je ovšem

častěji zmiňována v souvislosti s působením nebezpečí dlouhodobějšího trvale

působícího charakteru, které neni snadné překonat (sociální zátěž, genetická

zátěž). Riziko je pak termín modernější, přejatý z anglického jazyka, v jehož

konotaci je i tnožnost jeho překonáni. To znamená, že riziko je potcncionáhútn

nebezpečím, které může nastat za určitých okolností. Realizované riziko se

pak může stát zátěží.

Riziko v sobě skrývá pozitivní i negativní konotaci. Tzv. vývojový úkol

(např. nástup do školy) je rizikem ve smyslu jeho definice, které může i

nemusí být zvládnuté. Pozitivní složka zde znamená posílení kompetence

jedince, negativní potom pocity insuficience a s tím spojená další rizika,

vytvářející trvalejší zátěž. Existuje také určité kontinuum rizik od všeobecně

působících až po velmi specifické.
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1.2. MODELY RIZIKA

Barbara Keogh (1989) uvádí několik modelů rizika, které jsou užívány ve

výzkumu i klinické praxi.

• Model přímého účinku

- vychází z lékařské praxe a předpokládá přímý, lineární účinek

rizikového činitele na vývoj organismu. Riziko je prostě zabudováno do

vývoje jedince jako určitá "zátěž", má poznatelnou podobu, charakteristické

projevy a lze ji zjišťovat v jednotlivých fázích vývoje člověka. Míra rizika je

dána intenzitou a časem, po který mu byl jedinec vystaven (dlouhodobá

anoxie při porodu je menším rizikem než krátkodobá). Znamená to, že určité

rizikové podmínky vedou k určitým předpověditelným problémům

v chování, učení, v adaptaci na jednotlivé fáze života. Diagnóza zde určuje

prognózu.

• Model součtu

- je založený na představě, že o účinku nerozhoduje jenom podoba

rizikového činilele, ale Laké jejich nu1ožství. I v biologii se došlo k poznání, že

z izolovaných rizikových faktorů nelze příliš spolehlivě predikovat další vývoj

a že tento přímočarý vztah je dobře prokazatelný pouze v případě velmi

vážného postižení. Mnozí badatelé soudí, že je to spíše počet rizikových

podmínek než jejich specifická kvalita, co podmiňuje výsledek. Rizikové

faktory v dítěti se tak sčítají s rizikovými faktory v prostředí.

• Model závažnosti

- zahrnuje kromě vlivu více rizikových faktorů i jejich závažnost,

důležitost. Připouští, že se závažnost jednotlivých činitelů mění v čase, tj.

v závislosti na vývojových fázích, jimiž dítě prochází a na životních

okolnostech a situacích, v nichž se nachází. Určité rizikové podmínky mají
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význam v časném dětství (dlouhodobé odloučení od rodiny), jiné např. ve

školním věku (ADHD).

• Model kompenzační

- představuje dalšf zpi'1sob, jak vnímat riziko. Hledá neJen účinek

negativních, přitěžujících činitelů, ale zohledňuje i činitele pozitivní, pomocné,

podpůrné. Muuel vychází z. předchozích tří a navíc zahrnuje i poznatky o

kompenzačních silách a mechanismech, které se během života mohou uplatnit.

2. PSYCHICKÁ DEPRIVACE

Reprezentativním příkladem teorie založené na konceptu rizika je teorie

psychické deprivace, která je v našem prostředí díky průkopnické práci

profesora Langmeiera a profesora Matějčka (Langmeier, Matějček, 1974)

obecně přijímána a v praxi aplikována. Výsledky jejich práce přinesly řadu

nových poznatků o podmínkách zdárného vývoje člověka a byly oceněny i ve

světovém měřítku.

Ačkoliv teorie psychické deprivace vychází z konceptů rizika (teorie

uspokojení potřeb), její přínos je i dnes nesporný zejména díky dvěma věcem:

a) teorie byla od počátku tvořena se zřetelem k praktickým potřebám prevence

a nápravy vývojových poruch, b) průběžně dochází k její revizi na základě

nových výzkumů a praktických zkušeností.

Za důkaz otevřenosti jejich přístupu a za pozoruhodnost z hlediska této

práce můžeme považovat poznámku prof. Matějčka (1994) o vyšetřování dětí

v dětských domovech. Matějček uvádí, že se setkávali s případy, kdy některé


[…]


Ze získaných dat bylo možné vysledovat několik resilientních faktorů.

Byla to zejména pěstounská rodina, vnější podpora od přátel a blízkých osob a

individuální faktor v podobě vysokého sebehodnocení. Jako pravděpodobný

výsledek působení resilientních faktorů byly samostatně označeny některé

charakteristiky souboru a zvláště doporučeny k hlubšímu studiu jejich vzniku

a kauzality.

Významnou část interpretace tvoří část věnovaná specifickému

protektivnímu faktoru - vlastní rodině. Ukázalo se, že svatba a založení
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rodiny do jisté míry mění dosavadní hodnocení své minulosti a že se

podstatná část uspokojování psychických potřeb determinujících celkovou

spokojenost odehrává právě zde.

Rigorózní práce měla seznámit s konceptem resilience a doložit jeho

oprávněné a účelné postavení v genezi výzkumných projektů zabývajících se

vývojovými determinantami adaptace jedince za ztížených podmínek v jeho

bio-psycho-sociálním prostředí. V prostředí náhradní rodinné péče a zde

konkrétně individuální pěstounské péče nabývá tento přístup nesporného

významu, neboť výsledky mohou přinést prakticky uplatnitelné poznatky o

podmínkách rozvoje a vlivu takových vlastností, schopností a dovedností,

které zvyšují kompetenci jedince zvládat náročné životní situace. Důraz a

zájem se tím přesouvá od defenzivního přístupu indikujícího a

minimalizujícího možné riziko k přístupu aktivně podporujícího silné stránky

jedince umožňující mu v krizových podmínkách obstát. První přístup klade

vysoké nároky na angažovanost, zodpovědnost a organizaci našich sociálních

institucí, druhý staví sociální instituce do role podpůrné, která poskytuje

ohroženému jedinci možnost aktivně rozvíjet strategie zvládání životních

překážek.

Výsledky výzkumu zřetelně ukázaly, že někteří lidé jsou schopni

překonávat i náročná životní úskalí a vyvíjet se ve spokojené, sociálně

adaptované dospělé jedince. Koncept resilience nabízí perspektivu, ve které je

riziko formou výzvy a ohrožený člověk disponuje aktivními vnitřními zdroji

schopnými se s překážkou utkat. Je potom na nás, nakolik jej v jeho snaze

podpoříme znalostí nejen vlivu rizikových faktorů, ale také protektivních

činitelů a jeho vlastního potenciálu.
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g.ZAVĚR

Rigorózní práce vznikla jako dílčí studie longitudinálního výzkumného

projektu "Ochrana duševního zdraví osob vystavených v dětství

prokazatelnému psychosociálnímu rizikuu (IGA MZ ČR č.NF 55 79-3).

Předmětem rigorózní práce byla psychosociální adaptace souboru 46 osob z

individuální pěstounské péče.

V teoretické části jsem představil koncept resilience, který se zabývá

podmínkami úspěšné adaptace navzdory riziku a zátěži. Téma resilience jsem

doplnil o příbuzné koncepty a uvedl do souvislosti s konceptem rizika a teorií

psychické deprivace. Obsáhle jsem prezentoval tři reprezentativní autorské

koncepce resilience. Problematiku individuální pěstounské péče jsem uvedl do

souvislosti s charakteristikou rodiny a náhradní rodinnou péčí.

V praktické části jsem na základě výsledků výzkumu popsal současnou

psychosociálni adaptaci celého souboru, rozdíly v adaptaci mezi muži a

ženami a porovnal dvě podskupiny podle skóre sociální adaptace

zjišťovaného v předcházejícím šetřeni v roce 1991-1994. Přes nezbytnost

respektovat metodologický postup celého projektu jsem se při analýze dat

snažil získat informace, které svědčily pro přítomnost určitých resiliencí,

ačkoliv nebylo možné doložit jejich kauzalitu.

Z výsledků vyplynulo, že se celkově jedná o výrazně homogenní

skupinu s vysokou psychosociální adaptací, která představuje výjimečnou

možnost studia resilience. V souladu s literaturou se potvrzovala vyšší sociální

adaptace žen než mužů. Srovnáni podle skóre sociální adaptace nepřineslo

zásadně interpretovatelné výsledky. Zejména se ukázalo, že manželství a

založeni rodiny do značné míry ovlivňuje percepci minulosti, sebehodnocení a

hodnocení současného života. Z výzkumu vzešla řada úvah a potenciálních

výzkumných problémů, pro které se jako nejvhodnější jeví kvalitativní

přístup.
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SUMMARY

(Psychosocial adaptation of persons growed up in individua! foster care -

the concept of resiliency)

Rigorous work was created as a partial project of longitudinal study

"Protection of mental health of persons exposed to provable psychosocial risk

in the childhood.u (IGA MZ ČR č.NF 55 79-3). The theme of rigorous work was

psychosocial adaptation of 46 persons growed up in individua! foster care.

In theoretical part I presented concept of resiliency that deals with

conditions of successfull adaptation despite life risks. Theme of resiliency was

filled in related concepts and put into relation with concept of risk and theory

of deprivation. Extensively I presented three representative original concepts

of resiliency. The problem of individua! foster care I put into context with

characteristics of family and substitute family care.

In practical part I described actual psychosocial adaptation of whole

research group, differences between men and women and I compared two

groups divided according to score of social adaptation researched in previous

study in 1991-1994. I had to follow methodological procedure of whole

research, but in spite of that I attempted to get information that testified

existence of specific resiliencies althougt I could not prove their causality.

From the results followed, that it is very homogenous and highly

socially adaptated group representing unique chance to study resiliency.

Congruently with literature higher social adaptation of women than men was

confirmed. Comparision of score of social adaptation did not bring

interpretable results. Especially came out that marriage and founding of

family affects perception of persona! history, self-evaluation and assessment of

current life. From the research came up many advisements and prospective

research problems best designed as qualitative study.
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PŘÍLOHY
