Posudek na rigorózní práci na téma " Psychosociální adaptace osob

vyrůstajících v individuální pěstounské péči - koncept

resilience" předloženou k posouzení Mgr. Michalem Homolkou na

katedře psychologie FF UK v dubnu 2007.

Posuzovatel: Doc. PhDr. Lenka Šulová,CSc.

Autor předkládá k posouzení 124 stran textu na zajímavé a aktuální téma. Samotný text je

následovaný seznamem vhodně zvolené literatury a přílohami. Práce je členěna klasickým

způsobem, přičemž ačkoliv jsou obě části co do rozsahu rovnoměrné, osobně spatřuji značný

rozdíl v úrovni jejich zpracování a těžiště předloženého textu lze spatřovat jednoznačně

v části empirické.

K teoretické části mám připomínky, které se týkají několika níže uvedených aspektů.

1. Nejprve k logické návaznosti jednotlivých kapitol a subkapitol teoretické části. Kap. 3

vývojové teorie, Gežjsou bez vnitřní soudržnosti a spíše namátkou zvolené 3 vývojové teorie)

vmezeřené mezi kapitolu Psychická deprivace a Koncept resilience- prosím předkladatele o

vysvětlení logiky tohoto řazení. Dále kap. 8- pohlavní specifika týkající se resilience a

vulnerability, zcela bez vazby k ostatním kapitolám, kde tato pohlavní specifika nejsou

zmiňována - prosím o vysvětlení. Kapitola 9. Rodina, která zmiňuje namátkou cokoliv a

kohokoliv je dle mého soudu bez vazby k okolnímu textu a plně by postačila následná kap.

NRP - prosím autora o vysvětlení. Jednotlivé kapitoly jsou občas" slepované" skutečně bez

vnější logiky ( str. 67 - úvod kap.)

2. Nepoměr v úrovni zpracování jednotlivých kapitol. Některá témata jsou pouze zcela

povrchně zmíněna (kap. 2.3.) ajinájsou zpracována mnohem detailněji (kap.6) .

3. Předložení cca 20 stran více méně uceleného překladu jiné publikace. (Koncept

manželů Wolinových, ježje jednoznačně spíše psychoterapeutickým textem.)Domnívám se,

že rigorózní práce má prokázat dobrou orientovanost v zahraniční odborné literatuře,

schopnost se nechat ovlivnit jinými myšlenkami, výsledky jiných výzkumů, nikoliv však

předkládat rozsáhlý překlad textu jiné práce.
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4.Další výtka se týká způsobu citace, kde autor užívá několik citačních norem v témže textu

(str.25 a další. .... ), dále práce se jmény autorů ( str. 8, 11, 23), které jsou nejednotné a

dokonce jsou v odborném textu užívány akademické tituly jednotlivců, cožje neobvyklé (str.

9, 79). V tomto smyslu předkladatel neprokázal schopnost pracovat náležitě s odbornými

texty, ačkoliv jejich volba i rozsah je dostatečná a adekvátní.

5. V přeloženém textuje množství formálních chyb i nepřesností (str. 16 - závorka, 7.1.1.

následován 6.1.2., str. 40 jsem mi podařilo, str. 57 nadpis - správný pád, str. 65 -

z praktických důvodů je zde uvádím - co je to za důvody?).

6. Další výrazná připomínka je k užívání anglismů. Jedná se o text předkládaný na české

univerzitě, tedy by anglické termíny měly být v závorkách a nikoliv naopak. Navíc se

domnívám, že mnohé z uvedených termínů lze velmi dobře převést do češtiny, aniž by bylo

nutné dále operovat s původním anglickým termínem.

7. Název práce je dvojznačný - může být chápanjako sociální adaptace v případě umístění

do náhradní rodiny a ne jen jako sociální adaptace dospělého, který vyrůstal v NRP.

Druhá část práce prokazuje schopnost předkladatele pracovat v oblastech psychologické

aplikace a účastnit se výzkumné spolupráce. Předkladatel navštívil 46 rodin a vedl týž počet

rozhovorů s osobami, jež už ve více předchozích etapách byly součástí výzkumu řešeného

zkušeným výzkumným týmem. Autor získaná data adekvátně zpracoval, doložil v přílohách a

doplnil vhodným komentářem v kap. Diskuse, která vhodně zdůrazňuje psychologická

hlediska a je myšlenkově bohatá, i když opět je v ní mnoho formálních nedostatků ( příkladně

citace zmiňovaných pramenů).

K experimentální části mám jen několik poznámek. Není jasné, v jakém rozsahu realizoval

autor sběr dat v rodinách sám, či společně s Mgr. Kotkovou ( str. 82)- prosím ujasnit. Bylo

málo zohledněno to, že když po 20 letech chce určitá skupina respondentů nadále

spolupracovat, je to cosi specifického, co tyto osoby charakterizuje a je třeba s tím ve

výsledcích více pracovat. Tyto osoby se hodnotily ze 72% pozitivně, což může být zkresleno

právě výše uvedeným faktem. Autor by měl jasněji oddělit vlastní podíl práce a méně

prezentovat výzkum řešený v předchozích letech, či jinými osobami (str. 79) .Užité metody,

způsob zpracování a jejich prezentace, jež pravděpodobně byly plně v souladu se způsobem

práce v rámci řešení celého longitudinálního výzkumu, lze hodnotit pozitivně. Kladně

hodnotím i diskusi, ve které autor prezentoval dostatečně psychologické aspekty práce.
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Celkově lze shrnout, že teoretická část práce, že je velmi nesourodá, v některých částech lze

zcela postrádat psychologické hledisko,i když jiné jsou na dosti dobré úrovni. Přeložená

rigorózní práce působí dojmem spíše závěrečné výzkumné zprávy nebo "slepeného

textu" bez schopnosti autora jednotlivé zdroje synteticky propojit.

Domnívám se , že teoretická část práce nesplňuje řadu obvyklých kritérií kladených

na text rigorózní práce a mělo by být skutečně předmětem obhajoby tyto nedostatky

odpovídajícím způsobem vysvětlit a doplnit a komise by měla uvážit, zda bude tato jako

rigorózní práce přijata.

Praha 3.4.2007 Lenka Šulová
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